


La Comarca del Campo de Cartagena reportó un total de 130.006 afiliados a la
Seguridad Social en diciembre de 2023. Esta cifra indica un aumento de 20
trabajadores en comparación con el mes anterior, noviembre de 2023,
representando un incremento del 0,02% de trabajadores en situación de alta en
la Seguridad Social. (Ver Tabla 1)

Tabla 1. Número total de trabajadores afiliados en diciembre 2023 por regímenes

Nota 1: Elaboración propia basada en datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Por municipios y respecto del mes anterior el número de trabajadores en
situación de alta en la Seguridad Social aumenta en Mazarrón y Fuente Álamo,
mientras que disminuyen los afiliados en el resto de las poblaciones de la
Comarca. (ver Tabla 2).

Gráfico 1. Porcentaje de trabajadores en alta por regímenes en diciembre 2023 en la
Comarca

Nota 2: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Municipio Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos Total
Alcázares, Los 2.819 1.373 54  <5 919 5.166

Cartagena 46.984 5.825 1.220 575 11.108 65.712
Fuente Álamo 4.593 1.949 62 0 1.304 7.908

Mazarrón 5.672 2.929 97 50 2.431 11.179
San Javier 7.845 2.044 183 8 2.426 12.506

San Pedro del Pinatar 4.643 1.140 105 213 1.725 7.826
Torre-Pacheco 9.620 4.644 129  <5 2.808 17.202

Unión, La 2.279 440 29 6 753 3.507
Comarca 84.455 20.344 1.879 852 23.474 131.006



Por regímenes, aumenta el número de afiliados en el régimen agrario y
autónomos. Si bien el régimen agrario aporta 394 nuevos afiliados al total de la
Comarca y sólo 4 autónomos más. Pierden afiliados el resto de regímenes en la
Comarca del Campo de Cartagena (ver Tabla 2).

Tabla 2. Variación mensual en el número de afiliados por regímenes desagregados
(respecto mes anterior).

Nota 3: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

En términos interanuales, las cifras que se obtienen en la Comarca del Campo
de Cartagena son 2.092 trabajadores más que el mismo mes del año anterior,
esto es 1,62% afiliados más en situación de alta que hace doce meses.

Tabla 3. Evolución interanual del número de afiliados por regímenes desagregados en la
Comarca del Campo de Cartagena de noviembre de 2022 a noviembre de 2023.

Nota 4: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

En términos interanuales, y de forma general, la evolución en cuanto al número
de trabajadores en situación de alta en la Seguridad Social en la Comarca del
Campo de Cartagena continua en ascenso, si bien éste se debe a la
incorporación de trabajadores en situación de alta en el régimen general, ya que
el resto de los regímenes sufren pérdida de afiliados.

Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % Abs %
Alcázares, Los -74 -2,63 -1 -0,07 -1 -1,85 0 0,00 -7 -0,76 -83 -1,61
Cartagena -147 -0,31 106 1,85 -3 -0,25 -6 -1,04 22 0,20 -28 -0,04
Fuente Álamo 2 0,04 21 1,09 0 0,00 0 0,00 -6 -0,46 17 0,21
Mazarrón 57 1,02 189 6,45 -2 -2,02 -2 -4,00 0 0,00 242 2,21
San Javier -14 -0,18 18 0,88 -1 -0,55 0 0,00 -4 -0,16 -1 -0,01
San Pedro del Pinatar -58 -1,23 -2 -0,18 2 1,94 0 0,00 -2 -0,12 -62 -0,79
Torre-Pacheco -102 -1,06 62 1,34 0 0,00 0 0,00 -1 -0,04 -41 -0,24
Unión, La -25 -1,09 1 0,23 0 0,00 -2 -33,33 2 0,27 -24 -0,68

Comarca -361 -0,43 394 1,94 -5 -0,27 -22 -2,58 4 0,02 20 0,02
Región -99 -0,02 1.216 1,63 12 0,12 -9 -0,93 16 0,02 1.136 0,18

TotalMunicipio Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos

dic-22 dic-23 dic-22 dic-23 dic-22 dic-23 dic-22 dic-23 dic-22 dic-23 dic-22 dic-23
Alcázares, Los 2.727 2.819 1.431 1.373 53 54 5 5 929 919 5.141 5.166
Cartagena 45.810 46.984 5.898 5.825 1.229 1.220 558 575 11.074 11.108 64.569 65.712
Fuente Álamo 4.239 4.593 1.950 1.949 62 62 0 0 1.302 1.304 7.553 7.908
Mazarrón 5.545 5.672 2.947 2.929 99 97 157 50 2.433 2.431 11.181 11.179
San Javier 7.785 7.845 1.989 2.044 192 183 16 8 2.433 2.426 12.415 12.506
San Pedro del Pinatar 4.330 4.643 1.133 1.140 109 105 253 213 1.715 1.725 7.540 7.826
Torre-Pacheco 9.316 9.620 4.717 4.644 127 129 0 5 2.840 2.808 17.000 17.202
Unión, La 2.295 2.279 442 440 28 29 9 6 741 753 3.515 3.507

Comarca 82.047 84.455 20.507 20.344 1.899 1.879 998 852 23.467 23.474 128.914 131.006
Región 436.917 454.359 75.742 75.850 10.043 9.983 1.125 969 103.185 102.661 627.012 643.822

Mar AutónomosMunicipio TotalReg. General Agrario Hogar



Tabla 4. Variación porcentual interanual del número de afiliados por regímenes
desagregados en la Comarca del Campo de Cartagena: noviembre de 2022 a noviembre
de 2023.

Nota 5: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones

Por municipios, y siempre respecto del mismo mes del año 2022, ganan
trabajadores en situación de alta todos los municipios de la Comarca salvo
Mazarrón y La Unión, que pierden 2 y 8 afiliados, respectivamente.

Por regímenes, aumentan el número de trabajadores el régimen general y los
autónomos, siendo 2408 los trabajadores que se incorporaron al régimen general
y sólo 51 los autónomos en situación de alta en la Seguridad Social. El resto de
regímenes pierde afiliados (ver Tabla 4).

Gráfico 2. Comparativa interanual en el número de afiliados totales en la Comarca entre
noviembre de 2022 a noviembre de 2023.

Nota 5: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % Abs %
Alcázares, Los 92 3,26 -58 -4,22 1 1,89 0 0,00 -10 -1,08 25 0,48
Cartagena 1174 2,50 -73 -1,25 -9 -0,73 17 2,96 34 0,31 1143 1,74
Fuente Álamo 354 7,71 -1 -0,05 0 0,00 0 0,00 2 0,15 355 4,49
Mazarrón 127 2,24 -18 -0,61 -2 -2,06 -107 -68,15 -2 -0,08 -2 -0,02
San Javier 60 0,76 55 2,69 -9 -4,69 -8 -50,00 -7 -0,29 91 0,73
San Pedro del Pinatar 313 6,74 7 0,61 -4 -3,81 -40 -15,81 10 0,58 286 3,65
Torre-Pacheco 304 3,16 -73 -1,55 2 1,55 5 0,00 12 1,59 202 1,17
Unión, La -16 -0,70 -2 -0,45 1 3,45 -3 -50,00 12 1,59 -8 -0,23

Comarca 2408 2,85 -163 -0,80 -20 -1,06 -136 -13,63 51 0,22 2092 1,60
Región 17442 3,84 108 0,14 -60 -0,60 -156 -13,87 -524 -0,51 16810 2,68

TotalHogar Mar AutónomosMunicipio Reg. General Agrario



Visto el análisis de estos datos podemos afirmar que continúa la incorporación
de nuevo trabajadores a la Seguridad Social, pero debemos tener en cuenta que
las cifras que vemos son muy similares a las del mismo mes del pasado año, y
también a las del pasado mes de noviembre de este mismo año, por lo que
parece que se confirma un “estancamiento” en cuanto a la evolución del mercado
de trabajo en la Comarca del Campo de Cartagena.

Fecha de elaboración del informe: 15 de enero de 2024.


